Item, dixit dicta Johanna quod non est dies quin audiat illam vocem, et etiam bene indiget. Dixit etiam quod nunquam requisivit a voce præfata aliud præmium finale, nisi salvationem animæ suæ. Ulterius dicta Johanna confessa fuit quod vox dixit ei quod maneret apud villam sancti Dionysii in Francia; ipsaque Johanna ibi manere volebat; sed contra ipsius voluntatem domini eduxerunt eam. Si tamen non fuisset læsa, non inde recessisset; et fuit læsa in fossatis Parisiensibus<sup>1</sup>, cum de dicta villa sancti Dionysii illuc perrexisset; sed in quinque diebus sanata exstitit. Ulterius<sup>2</sup> confessa fuit quod fecit facere unam invasionem, gallice<sup>3</sup> *eschar-mouche*, coram villa Parisiensi.

Et cum interrogaretur si tunc erat festum : respondit quod bene credit tunc fuisse festum.

Interrogata si hoc erat bene factum : respondit : « Transeatis ultra. »

Quibus sic hinc et inde peractis, quia jam satis pro illa die factum videbatur, nos, episcopus præfatus, continuavimus negotium usque ad diem sabbati immediate sequentem, et ejusdem diei horam octavam de mane.

#### SABBATI XXIV. FEBRUARII. SESSION TERTIA<sup>4</sup>.

Item, sabbati immediate sequente, quæ fuit dies XXIII. mensis februarii prædicti, nos, episcopus prædictus, ad castrum Rothoma-

1. *B* en marge : *Hoc nota.* — 2. *A* en marge, d'une écriture différente de celle des autres notes : *Ibi invenies.* — 3. *AC* ajoutent *une.* — 4. En marge de *ABC*; *A* : *tertia sessio.*

gense et cameram supradictam accessimus, in qua judicialiter coram nobis comparuit dicta Johanna, assistentibus quam pluribus reverendis patribus, doctoribus et magistris, videlicet : Ægidio, abbe Sanctæ Trinitatis Fiscampnensis ; Petro, priore de Longavilla-Giffardi<sup>1</sup> ; Johanne de Castellione, Erardo *Emengart*<sup>2</sup>, Johanne *Beaupère*, Jacobo de Turonia, Nicolao *Midi*, Johanne de *Nibal*, Jacobo Guesdon, Mauricio de Quesneyo, Johanne Fabri, Guillelmo Boucherii, Petro *Houdenc*<sup>3</sup>, Petro Mauricii, Ricardo Prati, Johanne Carpentarii et Gerardo Fueilleti, Dionysio de *Sabrevays*<sup>4</sup>, in sacra theologia ; — Nicolao de Gemeticis, Guillelmo Sanctæ Katharinæ, Guillelmo de Cormeliis, abbatibus ; et Johanne Guerini, in canonico ; Radulpho Rousselli, in utroque jure doctoribus ; — Nicolao *Coupequesne*<sup>5</sup>, Guillelmo *Haiton*<sup>6</sup>, Thoma de Courcellis, Johanne Magistri, Nicolao *Loiselleur*<sup>7</sup>, Radulpho Silvestris, Guillelmo de Baudribosco, Nicolao Medici, Ricardo Lucratoris, Johanne *Duval*, Guillelmo Magistri et Guillelmo *l'Hermite*<sup>8</sup>, in sacra theologia bachalariis ; — abbate Sancti Audoeni, abbate Sancti Georgii, de Pratellis, priore de Sancto Laudo et priore de *Sagy* ; necnon Roberto Barberii, Dionysio Gastinelli et Johanne Dulcis, in utroque jure<sup>9</sup> ; — Nicolao de *Venderès*, Johanne *Pinchon*, Johanne de Fonte, Auberto Morelli, Johanne de Quemino, Johanne Columbelli, Laurentio de Busco<sup>10</sup>, Radulpho *Anguy*, Ricardo de Salicibus, in canonico ; — Andrea *Marguerie*, Johanne Ad-Ensem, Gauffrido de Croteyo, Ægidio de Campis, Nicolao Mauolini, Petro Carrelli, Burello de Cormeliis, in civili jure licentiatis ; — Roberto Moreleti<sup>11</sup> et Johanne Regis, canonicis ecclesiæ Rothomagensis, ac Nicolao de Fovilla.

In quorum præsentia, primo requisivimus præfatam Johannam quod, simpliciter et absolute, juraret dicere veritatem de his de<sup>12</sup> quibus interrogaretur, absque quacumque conditione per ipsam in

1. C : *Giffardi*. — 2. C : *Emengart*. — 3. C : *Hodenc*. — 4. C : *Sabrevays* ; AB : *Sabeuvras* — 5. C : *Coupequesne*. — 6. AC : *Haitton* ; B : *Heton*. — 7. C : *Loyseleur*. — 8. ABC : *Lermite*. — 9. AC omettent *in utroque jure*. — 10. AB : *Busto*. — 11. AC : *Morelli*. — 12. AC : super.

hujusmodi juramento apponenda ; et de hoc ipsam trina vice monuimus. Quæ quidem Johanna respondit : « Detis mihi licentiam loquendi. » Et tunc dixit : « Per fidem meam, talia possetis mihi petere, quæ ego non dicerem vobis. » Rursum quoque dixit : « Potest esse quod, de multis quæ vos possetis mihi petere, ego non dicerem vobis verum [utputa]<sup>1</sup> de hoc quod tangit revelationes ; quia, forsitan, vos possetis me compellere ad dicendum talem rem quam ego juravi non dicere, et ita essem perjura, quod velle non deberetis. » Et addidit : « Ego dico vobis, advertatis bene de hoc quod dicitis vos esse meum judicem, quia vos assumitis unum grande onus, et nimium oneratis me. » Dicit etiam quod videbatur satis esse jurasse bis in judicio.

Iterum interrogata an vellet simpliciter et absolute jurare : respondit : « Vos bene potestis supersedere ; ego satis juravi in duabus vicibus » ; dicens ulterius quod totus clerus Rothomagensis vel Parisiensis nesciret eam condemnare, nisi haberet in jus. Item dixit quod de suo adventu libenter diceret veritatem ; sed non diceret totum ; et quod spatium octo dierum non sufficeret ad dicendum omnia.

Nos autem, episcopus prædictus, diximus ei quod ipsa haberet consilium ab assistentibus si deberet jurare an non. Quæ iterum respondit quod de suo adventu libenter diceret veritatem, et non aliter ; et quod non oportebat ut sibi amplius inde loqueremur.

Postmodum, ei diximus quod se redderet suspectam, si non vellet jurare de dicendo veritatem. Respondit ut prius. Iteratò requisivimus eam ut juraret præcise et absolute. Tunc respondit quod libenter diceret illud quod sciret, et adhuc non totum. Dixit ulterius quod venit ex parte Dei et non habet hic negotiari quidquam, petens ut remitteretur ad Deum a quo venerat.

Iterum requisita et monita de jurando, sub pena essendi onerata de illo quod sibi imponebatur : respondit : « Transeatis ultra. »

Finaliter, adhuc ipsam requisivimus de jurando, et ex abundantí

1. Restitué par Quicherat.